
UCHWAŁA Nr V/39/07
Rady Miejskiej w Wilamowicach

z dnia 23 lutego 2007 roku

w sprawie: uchylenia uchwały Rady Miejskiej w Wilamowicach Nr XIV/110/03 z dnia 
15  grudnia  2003  roku  o  zwolnieniu  od  podatku  od  nieruchomości 
podatników  tworzących  nowe  miejsca  pracy  na  terenie  Gminy 
Wilamowice

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 i 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
-  o samorządzie  gminnym (Dz.  U.  z  2001 roku Nr  142 poz.  1591 z późn.  zm.)  Rada 
Miejska w Wilamowicach uchwala, co następuje:

§ 1
Uchylić uchwałę Nr XIV/110/03 Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 15 grudnia 

2003 roku w sprawie zwolnienia od podatku od nieruchomości  podatników tworzących 
nowe miejsca pracy na terenie Gminy Wilamowice.

§ 2
Prawa nabyte przez poszczególnych podatników w okresie obowiązywania uchwały 

Nr XIV/110/03 Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 15 grudnia 2003 roku o zwolnieniu 
od  podatku  od  nieruchomości  podatników tworzących  nowe  miejsca  pracy  na  terenie 
Gminy Wilamowice pozostają w stanie nieuszczuplonym.

Do podatników tych nadal mają zastosowanie postanowienia uchwały Nr XIV/110/03 
Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 15 grudnia 2003 roku o zwolnieniu od podatku od 
nieruchomości podatników tworzących nowe miejsca pracy na terenie Gminy Wilamowice.

§ 3
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wilamowic.

§ 4
Uchwała wchodzi  w życie po upływie  14 dni  od  dnia  jej  ogłoszenia  w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Śląskiego.
Uchwała podlega ogłoszeniu poprzez rozplakatowanie w siedzibie Urzędu Gminy w 

Wilamowicach i w miejscach publicznych na terenie Gminy Wilamowice.

Przewodniczący Rady Miejskiej
inż. Jerzy Królicki


